
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.52/2022 
pag. 1 di 3 

 
N. 52/2022 del registro delle Determinazioni del Sindaco metropolitano 
 
OGGETTO: FONDAZIONE REGIONALE INVESTIMENTI SOCIALI - DESIGNAZIONE DEI 
RAPPRESENTANTI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA. 
 
In data 29/07/2022 presso la sede della Città metropolitana di Genova 

 
IL SINDACO METROPOLITANO 

 
ha adottato il seguente provvedimento. 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto della Città metropolitana di Genova; 
 
Atteso che l'articolo 1 comma 16 della citata legge 56/2014 ha disposto che dal 1° gennaio 2015 le 
Città metropolitane subentrino alle Province omonime e succedano ad esse in tutti i rapporti attivi e 
passivi; 
 
Richiamati l’articolo 14 comma 4 lett. i) dello Statuto della Città Metropolitana di Genova e gli 
“Indirizzi per le nomine e le designazioni della Città metropolitana di Genova presso enti, aziende, 
istituzioni, società e organismi comunque denominati” approvati con deliberazione del Consiglio 
metropolitano n. 2/8977 del 30 gennaio 2015; 
 
Visto il vigente Statuto della Fondazione regionale investimenti sociali secondo cui la Fondazione 
è retta da un Consiglio Generale e da un Comitato Direttivo composti come di seguito indicato: 
 
- Consiglio Generale: un rappresentate di ciascun Ente aderente oltre a tre membri designati dal 
Presidente della Regione Liguria e tre designati dai Vescovi di Chiavari, Genova e la Spezia. Il 
Presidente del Consiglio è di diritto il rappresentante nominato dal Vescovo di Chiavari; 
 
- Comitato Direttivo: composto da un numero variabile da 7 a 11 membri nominati dal Consiglio 
Generale. Ne fanno comunque parte di diritto: 
 
- due tra quelli designati dal Presidente della Regione 
 
- uno tra quelli designati dai Vescovi 
 
- un membro designato dalla Città metropolitana di Genova, tre membri designati ciascuno dai 
Comuni di Casarza Ligure, Lavagna e Sestri Levante. 
 
Atteso che si rende necessario provvedere alla designazione di un componente della Città 
metropolitana nel Consiglio Generale e di un componente nel Comitato Direttivo; 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.52/2022 
pag. 2 di 3 

Dato atto che, in base all’articolo 5 dei sopra citati “Indirizzi per le nomine e le designazioni della 
Città metropolitana di Genova presso enti, aziende, istituzioni, società e organismi comunque 
denominati”, dal 7 luglio al 21 luglio 2022 sono stati pubblicati sul sito internet dell’Ente due Avvisi 
a presentare candidature per la designazione di un componente del Consiglio Generale e di un 
componente nel Comitato Direttivo della Fondazione Regionale Investimenti Sociali;  
 
Considerato che a seguito della pubblicazione degli avvisi sono pervenute le seguenti candidature 
corredate dalla documentazione richiesta: 
 

• per la carica di componente del Consiglio Generale: 
 
Avv. Antonio Oppicelli, Dott. Alessandro Bulgarelli 
 

• per la carica di componente del Comitato Direttivo: 
 
Avv. Antonio Oppicelli 

 
Esaminati i curricula dei candidati sopra elencati e ritenuto, alla luce delle esperienze 
formative e professionali da essi emergenti, di procedere alla designazioni previste come segue: 
 
per il Consiglio Generale: Dott. Alessandro Bulgarelli;  
 
per il Comitato Direttivo: Avv. Antonio Oppicelli; 
 
Dato atto che i designati sopra indicati hanno attestato, con dichiarazione agli atti, di non versare in 
alcuna situazione di inconferibilità e/o incompatibilità prevista dal D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 
riferita alla nomina in oggetto; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interesse da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto 
dall'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e dai dipendenti e dirigenti che prendono 
decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi dell'ultimo comma dell'articolo 
6 e dell'articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Concetta Orlando 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è 
incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento. 

Dato atto che dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.52/2022 
pag. 3 di 3 

Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 
Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 27/07/2022. 
 

DECRETA 
 
di designare i rappresentanti della Città metropolitana di Genova nella Fondazione Regionale 
Investimenti Sociali con scadenza 2025 per entrambi gli organi come segue: 
 

• per il Consiglio Generale: Dott. Alessandro Bulgarelli; 
• per il Comitato Direttivo: Avv. Antonio Oppicelli. 

 
 
 
 

Proposta Sottoscritta 
dal Direttore 

(ORLANDO CONCETTA) 
 

 
 
 

Approvato e sottoscritto 
Il SINDACO METROPOLITANO 

BUCCI MARCO 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

 

Segreteria e Direzione Generale  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 
 
Sulla proposta n. 1962/2022 ad oggetto: FONDAZIONE REGIONALE INVESTIMENTI SOCIALI - 

DESIGNAZIONE DEI 

RAPPRESENTANTI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA. si esprime, ai sensi degli 

articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n.267/2000, parere FAVOREVOLE 

in ordine al parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 
 
 
Genova li, 28/07/2022 
 

Sottoscritto dal Dirigente 
(ORLANDO CONCETTA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


